
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 
CONSILIUL LOCAL 

Piaţa Mihai E . I: 031-8241231 · -

HOTĂRÂREA NR.9 
Din 26 ianuarie 2026 

privind prelungirea contractului de concesiune nr. 28/10.02.2011 pentru spaţiul cu 
destinaţia de cabinet medical situat în oraşul Buftea, strada Studioului, nr.7, judeţ Ilfov 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
■ Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul Oraşului 

Buftea; 
■ Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Evidenţă şi întreţinere patrimoniu, 

spaţiu locativ, avize şi Serviciul Juridic, autoritate tutelară, registru agricol; 
■ Cererea formulată de CMI Dr. Necula Luminiţa-Alina înregistrată la Primăria oraşului 

Buftea cu nr. 25240/27.11.2025 prin care a solicitat prelungirea contractului de concesiune 
nr. 28/10.02.2011; 

■ Hotărârea Consiliului local nr. 10/28.01.2011 privind concesionarea fără licitaţie 
publică a unei părţi din imobilul situat în Str. Studioului nr.7, în care funcţionează cabinetul 
medical individual al doamnei doctor Necula Luminiţa-Alina; 

■ Hotărârea Consiliului local nr.37 din 31 martie 2017 privind modificarea redevenţei 
din contractele de concesiune încheiate în scopul desfăşurării de activităţi medicale; 

■ Avizul Comisiei pentru Activităţi economico-financiare şi administrarea serviciilor 
publice; 

■ Avizul Comisiei pentru Învăţământ, sănătate şi activităţi sportive; 
• Avizul Comisiei pentru Ordine publică, juridică şi de disciplină; 
■ Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare, ale 
Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

■ Ordonanţa Guvernului nr.124/1998 privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor 
medicale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art.5 alin.(1), alin.(2) din H.G. 884/2004 privind 
concesionarea unor spaţii cu destinaţia de cabinete medicale, Ordinul nr. 299/2004 pentru 
aprobarea modelului-cadru al contractului de concesiune încheiat în temeiul Hotărârii 
Guvernului nr. 884/2004 privind concesionarea unor spaţii cu destinaţia de cabinete 
medicale, ale art.391 alin.(1), 2 din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art.129 alin. (1 ), alin. (2), lit. 
(c) şi (d), alin. (6) lit.(b), alin. (7) lit.c), art. 87 alin. (5) , art.108 lit.b), art. 306 (3), 362 
alin.1 ), art. 327 alin. (2) din Codul Administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 5712019, ale 

În temeiul prevederilor art. 139 alin.(1), alin.(3) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din 
Codul Administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, 

HOTĂRĂŞTE 

Art, 1. - (1) Se aprobă prelungirea contractului de concesiune nr.28/10.02.2011 
încheiat între oraşul Buftea şi CMI Dr. Necula Luminiţa-Alina, având ca obiect spaţiul cu 
destinaţia de cabinet medical în suprafaţă de 54 mp şi spaţiu folosit în comun din imobilul 
situat în oraşul Buftea, Str. Studioului, nr.7, judeţul Ilfov, până la data de 31.01.2033. 



(2) Contractul de concesiune nr. 28/10.02.2011 se va modifica, prin act adiţional, 
conform prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.2. - Se împuternicesc primarul / viceprimarul oraşului Buftea şi serviciile din cadrul 
aparatului de specialitate pentru semnarea actului adiţional la contractul de concesiune 
nr.28/ 10.02.2011, ce se va încheia ca urmare a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, 
serviciilor de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire, CMI Dr. Necula Luminiţa-Alina şi 
Instituţiei Prefectului - Judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 

ANGHEL LILIANA • IHAELA 
!l 




